
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 � 0967 / 49294-5 - Fax 0967 / 49180 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  9  Reg. Del. 
 
 

OGGETTO: Approvazione Regolamento per l'esecuzione di opere comportanti la 

manomissione e il ripristino del suolo pubblico 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventiquattro, del mese di marzo alle ore 15,00 , convocato per 

determinazione del Sindaco ed invitato come da avvisi scritti di data  18/3/2016, notificati 

in tempo utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è riunito, sotto la presidenza del Sindaco 

Sig. Mario Migliarese, nei locali della Delegazione Comunale di Montepaone Lido, il Consiglio 

Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 

 
N/ro 

d’ 
ord. 

 

 
 

Nome e cognome 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 
 

 

      Migliarese Mario 

      Tuccio Giuseppe 

      Venuto Isabella  

      Lucia Francesco         

      Voci Giovanni  

      Russo Antonio 

      Urzino Paolo 

      Fiorentino Maria Assunta 

      Tuccio Tiziana 

      Candelieri Saverio 

      Totino Roberto 

      Gerace Francesco 

      Fulginiti Umberto 
      
      

 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
           Presenti n. 13                                                                                                 Assenti n.  0  

 

  Assiste il Segretario Generale Avv.  Carmela Chiellino. 

 

 

 

 

 



Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di 

13   su n.  13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è 

legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il 

Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
in seduta pubblica 

 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile dell'Area Urbanistica avente ad 

oggetto: “Approvazione Regolamento per l'esecuzione di opere comportanti la 

manomissione e il ripristino del suolo pubblico", allegata alla presente di cui forma 

parte integrale e sostanziale,  che qui si intende integralmente riportata e trascritta, 

ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 

 

Sentita la relazione del  Consigliere Francesco Lucia: " Il Regolamento intende migliorare 

la gestione e manutenzione del territorio. Si vuole definire una regolamentazione 

offrendo uno strumento all'UTC e ne chiede l'approvazione sebbene non siano 

pervenute richieste di modifiche e integrazioni" 

 

Sentiti gli interventi dei consiglieri per come di seguito: 

Consigliere Candelieri:  sottolinea che "il Regolamento è molto puntuale" e chiede due 

chiarimenti: 

- art. 3, capo 2, punto 7: considerato che non si fa menzione delle modalità dio 

smaltimento dei rifiuti sarebbe il caso di integrare; 

- art. 2, comma 5: "norme generali" - pagamento della TOSAP non della  COSAP in quanto 

nel nostro Ente è prevista la Tosap 

Consigliere Lucia  possiamo prevedere l'integrazione del  modello che presenterà 

l'interessato  che dovrà  contenere le modalità di smaltimento dei rifiuti. 

Terminati gli interventi  

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto Comunale; 
Visto il  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Con votazione unanime favorevole; 

 
D E L I B E R A 

  

 

1. di approvare integralmente, ed in ogni sua parte la proposta del Responsabile 

dell’Area Urbanistica, avente  ad oggetto: “Approvazione Regolamento per 

l'esecuzione di opere comportanti la manomissione e il ripristino del suolo 

pubblico",  che qui si intende integralmente riportata e trascritta, ritenuto 

doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte e non la previsione delle 

integrazioni e delle modifiche citate nella premessa; 

2. di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai 

responsabili dei servizi per quanto di competenza 



3. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio del Comune, per 30 

giorni consecutivi; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
IL  SEGRETARIO GENERALE                                        IL SINDACO-PRESIDENTE  
Avv.  Carmela Chiellino                                                   Mario Migliarese 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO:APPROVAZIONEREGOLAMENTO PER L’ESECUZIONE DI OPERE 

COMPORTANTI LA MANOMISSIONE E RIPRISTINO DI SUOLO PUBBLICO 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA 

 

Considerato  che : 

- Per una migliore gestione ed un maggiore controllo del territorio si ritiene opportuno 

procedere alla approvazione di un “Regolamento comunale per l’esecuzione di opere 

comportanti la manomissione e ripristino del suolo pubblico”;  

- a tale fine è stata redatta una proposta di regolamento che disciplini criteri e modalità 

per gli interventi di manomissione del suolo , delle sedi stradali di proprietà comunale e 

di aree di uso pubblico con l’obiettivo primario di regolamentare i ripristini conseguenti 

alla posa di impianti di distribuzione ( rete elettrica, acquedotto, fognature , telefono, gas 

, illuminazione pubblica ecc…. ) in modo da ottimizzare, la qualità dei ripristini 

favorendo la necessaria tempestività degli interventi e consentendo, nel contempo, la 

regolare agibilità del traffico urbano, veicolare e pedonale, al fine di evitare il disagio alla 

popolazione nell’area interessata ai lavori;  

- costituiscono oggetto di questa proposta di regolamento comunale per l’esecuzione di 

opere comportanti la manomissione e ripristino del suolo pubblico, richieste da soggetti 

pubblici e privati e da gestori di servizi pubblici, riguardanti l’esecuzione di interventi di 

costruzione, ampliamento, manutenzione e riparazione di reti di pubblico servizio o di 

altri manufatti, che comportino qualsivoglia intervento su suolo pubblico, su aree di 

proprietà comunale ovvero su strade o aree di pubblico transito; 

 ESAMINATA la proposta di regolamento;  

VISTO il D.lg.vo n° 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

così come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n° 174;  

 

PROPONE 

1. Di approvare il “Regolamento comunale per l’esecuzione di operecomportanti la 

manomissione e ripristino del suolo pubblico” costituito da n° 16 articoli, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 2. Di dare atto che, il presente regolamento entrerà in vigore decorsi 15 giorni 

dall’esecutività della deliberazione; 

 3. Di dichiarare la deliberazione che approva la presente proposta immediatamente 

esecutiva; 

 

Montepaone 18.03.2016 

Il Responsabile dell’Area  

   (Geom. Francesco Ficchì) 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione, a norma 
dell’art. 124 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il decreto lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on -line      per       trenta     giorni   
consecutivi decorrenti dal 30/03/2016          
al  29/04/2016 

 

 
 
       L’Addetto alla Pubblicazione 
               Rosaria Fabbio 

 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva  
 
/___/  il  ____________ , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato con 
decreto lgs n. 267/2000, trascorso il 
decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/____/  il   ___________  , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


